
 
                                                    

                                                                                                      

ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

CONSILIUL LOCAL 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR. 62 

privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Valea Lungă  

 

     Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

26.08.2016.  

            Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Valea Lungă privind aprobarea organigramei 

şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Lungă; 

- expunerea de motive a Primarului comunei Valea Lunga; 

 -  raportul de specialitate nr. 2366/18.08.2016 al dnei. Banea Kinga Katalina- secretar comună 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Lungă cu privire la desfiintarea 

postului contractual vacant de administrator I din Compartimentul Deservire si infiintarea 

postului contractual de inspector de specialitate debutant in cadrul Compartimentului 

Administratie publica;  

 - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Valea Lungă; 

             Având în vedere prevederile: 

- Legea 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    - art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,   republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

       În temeiul art. 45, alin.1 şi art. 115, alin.1, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

                     Art.1: Se aproba desfiintarea postului contractual vacant de administrator I din cadrul 

Compartimentului Deservire. 

                     Art.2: Se aproba infiintarea postului contractual de inspector de specialitate debutant in 

cadrul Compartimentului Administratie publica. 

                     Art.3: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Valea Lungă, conform anexelor 1 şi 2 -părţi integrante ale prezentei hotărâri. 

      Art.4: Anexele 1 şi 2 ale Hotărârii Consiliului local Valea Lungă nr. 12/29.02.2016 se 

abrogă. 

                     Art.5: Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului Județul Alba şi compartimentului de 

specialitate din cadrul Primăriei. 

 

    VALEA LUNGĂ, 26.08.2016 

 

       Preşedinte de şedinţă                                                           Contrasemnează secretarul 

            Comsa Calina                                                                       comunei Valea Lungă 

                                                                                                                    Banea Kinga Katalina 

 

 

 

 

 



 

 

                                                   

  

                                                                         
ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

PRIMAR 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

  PROIECT 

                                                                    

             HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Valea Lungă  

 

     Consiliul local al comunei Valea lungă, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

26.08.2016.  

            Luând în dezbatere: 

 - expunerea de motive a Primarului comunei Valea Lunga; 

 -  raportul de specialitate nr. 2366/18.08.2016 al dnei. Banea Kinga Katalina- secretar comună 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Lungă cu privire la desfiintarea 

postului contractual vacant de administrator I din Compartimentul Deservire si infiintarea 

postului contractual de inspector de specialitate debutant in cadrul Compartimentului 

Administratie publica;  

 - Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Valea Lungă; 

             Având în vedere prevederile: 

- Legea 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    - art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,   republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

       În temeiul art. 45, alin.1 şi art. 115, alin.1, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

                     Art.1: Se aproba desfiintarea postului contractual vacant de administrator I din cadrul 

Compartimentului Deservire. 

                     Art.2: Se aproba infiintarea postului contractual de inspector de specialitate debutant in 

cadrul Compartimentului Administratie publica. 

                     Art.3: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Valea Lungă, conform anexelor 1 şi 2 -părţi integrante ale prezentei hotărâri. 

      Art.4: Anexele 1 şi 2 ale Hotărârii Consiliului local Valea Lungă nr. 12/29.02.2016 se 

abrogă. 

                     Art.5: Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului Județul Alba şi compartimentului de 

specialitate din cadrul Primăriei. 

 

 

   VALEA LUNGĂ, 18.08.2016 

Iniţiator-primar                                                               Avizat  secretarul 

                Puşcă Vasile                                                                 comunei Valea Lungă 

                                                                                                                Banea Kinga Katalina 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

SECRETAR 

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 

Nr. 2366/18.08.2016 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Lungă 

 

 
Luand în considerare: 

- Expunerea de motive a primarului comunei Valea Lunga; 

- HCL nr. 48/24.06.2016 privind alegerea in functia de viceprimar a comunei Valea Lunga a 

numitului Bocea Lucian Emilian;  

- Dispozitia nr. 214/27.07.2016 privind suspendarea raportului de serviciu, pentru cresterea 

copilului in varsta de pana la 2 ani, al numitului Dolcos Ioan Claudiu, inspector, clasa I, grad 

profesional asistent din cadrul Compartimentului Urbanism;   

- Desfiintarea postului contractual vacant de administrator I din cadrul Compartimentului 

Deservire si infiintarea postului contractual de inspector de specialitate debutant in cadrul 

Compartimentului Administratie publica. 

                  În conformitate cu prevederile: 

- Legii 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    -   art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,   republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

           prin prezenta supun spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local Valea Lungă aprobarea 

organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Valea 

Lungă, conform anexelor 1 şi 2 la prezenta, cu privire la Desfiintarea postului contractual 

vacant de administrator I din cadrul Compartimentului Deservire si infiintarea postului 

contractual de inspector de specialitate debutant in cadrul Compartimentului Administratie 

publica. 

 

   

                                                                                             Secretarul comunei 

           Valea Lungă, 

                                                                      Banea Kinga Katalina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
ROMÂNIA 

 COMUNA VALEA LUNGĂ 

PRIMAR  

Str. Victoriei, nr. 328B, Valea Lungă, tel./fax. 0258/888102, email:primariavalealunga@yahoo.com 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Valea Lungă 

 

 
Luand în considerare: 

- HCL nr. 48/24.06.2016 privind alegerea in functia de viceprimar a comunei Valea Lunga a 

numitului Bocea Lucian Emilian;  

- Dispozitia nr. 214/27.07.2016 privind suspendarea raportului de serviciu, pentru cresterea 

copilului in varsta de pana la 2 ani, al numitului Dolcos Ioan Claudiu, inspector, clasa I, grad 

profesional asistent din cadrul Compartimentului Urbanism;   

- Desfiintarea postului contractual vacant de administrator I din cadrul Compartimentului 

Deservire si infiintarea postului contractual de inspector de specialitate debutant in cadrul 

Compartimentului Administratie publica. 

                  În conformitate cu prevederile: 

- Legii 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

    -   art. 36 alin.3, lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,   republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

           prin prezenta iniţiez proiectul de hotarare şi supun spre dezbatere şi aprobare 

Consiliului Local Valea Lungă aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Valea Lungă, conform anexelor 1 şi 2 la prezenta, cu privire 

la Desfiintarea postului contractual vacant de administrator I din cadrul Compartimentului 

Deservire si infiintarea postului contractual de inspector de specialitate debutant in cadrul 

Compartimentului Administratie publica. 

 

 

 

Primar, 

Pusca Vasile 


